
DECRETO DIRIGENZIALE N. 138 del 30 luglio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTE-
ZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - P.O.R. Campania 2000_2006   Asse I Risorse Naturali    Mis.1.6 
Azione B Approvazione del Capitolato Speciale di Appalto e Disciplinare di gara, del disciplinare 
tecnico, del bando di gara  per la  Realizzazione del progetto Fornitura di automezzi ed attrezza-
ture per interventi di protezione civile. 

PREMESSO: 

Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1412 del 27.7.2007 sono state attivate le procedure tecni-
che e amministrative necessarie alla realizzazione dell’intervento “Ulteriore acquisizione di attrezzature e 
mezzi speciali per la piena funzionalità del sistema regionale di presidio territoriale tecnico operativo ai 
fini della protezione civile” per l’importo complessivo di € 12.033.919,80  di cui € 9.550.730,00 quale im-
porto a base d’asta ed €  2.483.189,80 per somme a disposizione; 
Che, la medesima Delibera di G.R. 1412/2007 ha tra l’altro disposto che il Dirigente del Settore Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul territorio – Responsabile della Misura 1.6 provvede 
all’approvazione del capitolato speciale d’appalto appositamente predisposto e all’affidamento delle forni-
ture di cui trattasi a mezzo di procedura ad evidenza pubblica, adottando tutti gli atti amministrativi pre-
supposti, connessi e conseguenti alla conduzione della relativa gara d’appalto, da esperirsi in conformità 
alla vigente normativa comunitaria in materia di appalti pubblici, nonché quelli di designazione del Re-
sponsabile Unico del Procedimento da individuare prioritariamente fra il personale tecnico, anche dirigen-
te, del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 
Che è stato altresì previsto che la  somma necessaria alla realizzazione dell’intervento pari a € 
12.033.919,80  debba gravare sui fondi di cui alla mis. 1.6 del POR Campania; 

CONSIDERATO: 

Che, in attuazione del disposto della citata Deliberazione di G.R. n. 1412/2007, il Settore Programmazio-
ne Interventi di Protezione Civile sul Territorio, per la  realizzazione del progetto “Fornitura di automezzi 
ed attrezzature per interventi di protezione civile”, ha provveduto alla predisposizione degli atti necessari 
all’indizione della gara d’appalto, da esperirsi mediante procedura aperta ex art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006, 
costituiti  dal Capitolato Speciale di Appalto e Disciplinare di gara (all.1) dal disciplinare tecnico (all. 2), dal 
bando di gara (all.3) da pubblicare sulla GUCE e sul BURC, dal bando di gara per estratto (Allegato 4),
da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione regionale, nonché del ban-
do di gara da pubblicare sulla GURI (all. 5)che, uniti al presente provvedimento, ne costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

Di dover approvare gli  atti, costituiti dagli allegati 1, 2, 3, 4,5 di cui in narrativa, predisposti per l’indizione 
della gara d’appalto, ex art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
Che alla pubblicazione, secondo la normativa vigente, dei suddetti Allegati possa provvedere il Settore 
Demanio e Patrimonio mediante: 

a) La pubblicazione del bando di gara (Allegato 3), del Capitolato Speciale di Appalto e 
disciplinare di gara (Allegato 1) e del disciplinare tecnico (all. 2) sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania (B.U.R.C.) e sul sito internet della Regione Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 13 AGOSTO 2007



b) La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato 4), su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione nella Regione Campania; 

c) La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato 5), sulla G.U.R.I.; 
Di dover provvedere direttamente alla spedizione del bando di gara (Allegato 3) alla GUCE; 
Di  dover assumere in proprio le funzioni di Responsabile del Procedimento; 
Di dover provvedere, per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, all’impegno di spesa di € 
12.033.919,80  sul cap. 2185 dell’U.P.B. 22.79.214 del bilancio gestionale 2007; 

VISTO:
La DGR n. 1412 del 27.7.2007. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
resa dal Responsabile del Procedimento 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

- Di provvedere all’indizione della gara di appalto  mediante procedura aperta ex art. 55 del D.Lgs. 
163/2006 e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. 
Lgs. 163/2006 per la realizzazione dell’intervento“Fornitura di automezzi ed attrezzature per interventi di 
protezione civile” di importo complessivo pari ad € 12.033.919,80 di cui € 9.550.730,00 quale importo a 
base d’asta ed €  2.483.189,80 per somme a disposizione; 
- Di approvare, pertanto, gli atti predisposti, riportati in narrativa costituiti dagli allegati 1,2,3,4,5 che alle-
gati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
Di incaricare il Settore Demanio e Patrimonio per la pubblicazione, degli atti di gara, mediante: 
1. La pubblicazione del bando di gara (Allegato 3), del Capitolato Speciale di Appalto e disciplinare di 

gara (Allegato 1) e del disciplinare tecnico (all. 2) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(B.U.R.C.) e sul sito internet della Regione Campania; 

2. La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato 4), su due quotidiani a diffusione nazionale 
e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione nella Regione Campania; 

3. la pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato 5), sulla G.U.R.I.; 
- Di provvedere direttamente alla spedizione del bando di gara (Allegato 3) alla GUCE; 
- Di assumere in proprio le funzioni di Responsabile del Procedimento; 
- Di impegnare, per la realizzazione del progetto di cui trattasi la somma di € 12.033.919,80  sul cap. 
2185 dell’U.P.B. 22.79.214 del bilancio gestionale 2007; 
- Di liquidare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. la somma di € 500,00 a titolo di contributo 
ex Delibera 10/01/2007 della medesima Autorità; 
- Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ad accreditare la suddetta 
somma di € 500,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP tramite versamento su conto corren-
te postale n. 73582561 intestato a “Aut. CONTR. PUBB” via di Ripetta n°246 – 00186 Roma, indicando il 
CIG: 0061719420;  
- Di inviare il presente provvedimento, per l’esecuzione, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, al Settore Provveditorato ed Economato e al Settore Stampa, Informazione, Documentazione 
e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza. 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Michele Palmieri 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 13 AGOSTO 2007


